Đây là lần đầu tiên lịch sử nói đến thứ dân này. Trong dịp đó, viên trưởng lại huyện Tượng lâm bị giết. Thứ sử Giao chỉ lúc bấy giờ là Phàn Diên, lấy quân các quận Giao chỉ và Cửu chân có ý vào tiếp cứu Nhật nam. Nhưng binh sĩ ngại đi đánh giặc xa, nên vào tháng 7 năm Vĩnh hòa thứ hai (137) họ nổi loạn chống với cấp chỉ huy. Tuy loạn quân ở phủ đã bị Phàn Diên dẹp yên, tình hình ở Nhật nam càng thêm trầm trọng.

Năm sau, vào tháng năm, Ngụy sử Giả Xương, chỉ huy lực lượng của bộ Giao chỉ vào đánh Khâu Liên, không may ông này bị địch bao vây, hơn một năm không sao liên lạc tiếp tế được.

Trong thời Tông (420-478), các biên cò được ghi lại không có bao nhiêu. Việc đáng kể hơn cả, có lẽ cũng chỉ là chiến tranh với Lâm ấp. (18)

Năm 431, Lâm ấp ra đánh Cửu đức, nhưng bị đẩy lui. Không ngã lòng, Phạm Dương Mại tàn công nữa, mà lần này bằng một phương pháp khác. Vào tháng năm, năm Nguyên gia thứ 10 (432), ông gửi sứ sang triều cống Tông Văn đế (424-453) để ngoại giao xin cho được quyền cai trị Giao châu. Vua không cho, lấy lẽ là đường xá xa xôi, đi lại không tiện.

Vào năm thứ 23 hiệu Nguyên gia (446) nhà Tông dự tính một cuộc tàn công Lâm ấp và giao việc đó cho Đàn Hòa Chi, thứ sứ Giao châu.

Trong tình trạng đó, ít hy vọng thấy vùng Giao châu được chú ý đến trừ khi các thứ sử không chịu nộp đồ cống. (19)

Thật vậy, năm 484, triều đình nhận được rằng đã lâu Lý Thúc Hiền không còn qui phục trung ương như thường lệ. Ý nhà vua là phải dùng võ lực phạt Giao châu. Năm Vĩnh minh thứ ba (485), Tề Võ đế đặt Đại tư nông Lưu Khải làm thứ sử, chỉ huy lực lượng các quận Nam khang, Lư lăng, Thủy hương, sang đánh Thúc Hiền. Thúc Hiền được tin, sợ hãi, vội vàng sai sứ về triều đình xin bãi binh đồng thời dâng lên mười hai chiếc mũ đầu mâu đúc bằng bạc. Vua không chịu, Thúc Hiền lo kéo bị đánh úp, nên theo đường Tương châu về kinh đô.

Quan thứ sử biết vậy, vội đem tiền đút lót cho Lý Bí và trốn về Quảng châu.

Khi tin biên loạn về đến triều đình, Lương Võ đề (502-549) sai thứ sử Cao châu, Tôn Quýnh, thứ sử Tân châu, Lư tử Hùng, sang đánh dẹp Giao châu làm một với Tiêu Tư. Họ được lệnh cử binh vào đầu năm Đại đồng thứ tám (542). Quýnh và Tử Hùng lấy lẽ mùa xuân nhiều khí độc nên hoãn đến mùa thu, nhưng Tiêu Tư thôi thúc, lại thêm Tân du hầu Hoán, thứ sử Quảng châu, bắt buộc họ đành phải lên đường. Không may, khi đến Hợp phò, binh sĩ không hợp thủy thổ, mười người chết hết sáu, bảy, đành phải giải tán.

Sau đó, có người quen ở Giang tô về báo cho Hoà biết là nhà Tùy đã mất, ông bèn qui thuận Tiêu Tiên, Tiên bây giờ đã lập quốc xưng đế, gọi là nhà Lương để chống lại với nhà Đường. Không may, lực lượng của ông càng ngày càng yếu, thủ hạ ông lại dần dần bỏ ông. Vào tháng chín năm Võ đức thứ tư (621), Khâu Hoà Cao Sĩ Liêm sang Giang lăng có ý yết kiến Tiên, bỗng được tin Tiên thua tướng nhà Đường là Hiếu Cung. Hoà và Liêm theo Hiếu Cung, nên trong tháng đó, thầy bơ vơ, Tiêu cũng đầu hàng nhà Đường.

Năm sau, vào tháng ba, Đường Cao tổ (618-626) ban cho Khâu Hoà chức Giao châu Tổng quản Hoà báo Sĩ Liêm dâng sớ xin cho ông về châu. Chẳng những Đường đế thuận cho, mà còn sai Khâu Sư Lợi, con của Hoà, đi nghênh tiếp. Vua hậu đãi Hoà, ban cho ông chức Tả vô hẩu đại tướng

quân. Hoà bây giờ đã tuổi tác nên không còn trở lại Giao châu. Vua đặt ông làm thứ sử Tác châu, là chỗ quê nhà.

Cũng trong năm Võ đức thứ năm (622), các thái thú Đặng Văn Tiên ở Quảng châu, Xưng Tuyên ở hợp phò, Lý Giao ở Nhật nam, đều qui thuận nhà Đường.

VII. CHÍNH TRỊ THỜI ĐƯỜNG (618-906).

Đời với đất cổ Việt, đời Cao tổ chỉ là thời chinh phục, từ thời Thái tông về sau mới là thời cai trị.

1) Thời Thái tông (627-649).

Thái tông là một vị tướng vừa can đảm, vừa mưu lược, đồng thời cũng là một vị vua khôn ngoan. Ông là người đã mang Trung quốc về phía Bắc và phía Tây, và đã cũng cò quyền binh trung ương ở khắp mọi nơi trong nước, xa cũng như gần.

Về cổ Việt Thái tông có để lại một vài dấu vết. Vào tháng 10 năm Trinh quán thứ hai (628), một người thuộc tông thất, tức là Toại an công Thọ,

đồ độc Giao châu, vì ăn ở tham bạo, nên bị vua trừng phạt nghiêm nhặt. Rồi buồn vì thầy Giao châu đã lâu ngày những bị tham quan tề lại quấy nhiễu, vua cô tìm cho được một người trung chính gửi sang cảm quyến.

Trong một thời an ninh bị đe dọa, ông chăm nom đến thành quách. Nhưng tướng sĩ phải làm việc nhiều lại ghét ông, nổi dậy chống. Tháng 11, năm Hội xương thứ ba, (844), họ đốt lâu trong thành, cướp kho của phủ. Võ Hồn sợ

hãi chạy về Quảng châu. Viên giám quân là Đoàn Sĩ Tắc phủ dụ tướng sĩ, tình hình lại được yên ổn (37)

Năm Hội xương thứ sáu (846) vào tháng chín, ở An nam, dân man đánh phá. Kinh lược sứ Bùi Nguyên Hữu lấy quân các đạo chung quanh dẹp yên được. Năm Đại trung thứ 11 (857), dân man ở khe động Lĩnh nam nổi dậy. Vua đặt Hữu thiên ngu đại tướng quân Tông Nhai làm tuyên úy sứ An nam và Ung quân, rồi làm An nam kinh lược sứ. Nhưng bây giờ ở Dung quân, quân đội nổi loạn, đuổi kinh lược sứ Vương Cầu, nên tháng sáu năm đó, Tông Nhai lại làm Kinh lược sứ Dung quân. (38)

Cuối đời Tuyên tông, có Việt được một vị cai trị có tài tên là Vương Thức. Ông được đặt làm đô hộ kinh lược sứ An nam vào tháng giêng năm Đại trung thứ 12 (858), nghĩa là vào một lúc nền an ninh rất bị lung lay. Đến nơi ông liền nghĩ đến việc phòng thủ phủ thành, như trồng cây « điều » làm hàng rào trong, giữa đào hào, ngoài trồng tre gai. Đàng khác, việc huấn luyện binh sĩ được thực hiện chu đáo. Không lâu, có một bọn nam man kéo đến.

Bây giờ vua bỏ An nam đô hộ phủ và lập Hành Giao châu ở Hải môn, đặt Tống Nhung làm thứ sử cùng giao viện quân cho Khang Thừa Huân. Mùa thu, đặt lại An nam đô hộ phủ, cho Tống Nhung làm kinh lược sứ lo việc tái chiếm An nam. Nhưng Đường binh vẫn lưu lại Linh nam không chịu tiến, hao tổn lương thực...

Năm Hàm thông thứ năm (864), quân số ở Hải môn đã lên đến hai vạn rưỡi. Nhưng được lệnh tiến quân, nhưng lại do dự mãi. Bây giờ Cao Biền được đặt làm An nam đô hộ kinh lược chiêu phạt sứ. Viên Giám quân ở Hải môn, Lý Duy Chu, rất ghét Biền, giục Biền khởi hành trước, có ý trừ đi Năm thứ sáu hiệu Hàm thông, vào mùa thu, Biền tiến quân.

Nhà ngoại giao Lưu Đồng Hiệu được lệnh nối lại với Nam chiêu tình giao hảo như xưa. Phần An nam phủ nay được gọi là quận Tĩnh hải, và Cao Biền làm tiết độ sứ. Ông dựng hơn bốn chục vạn căn nhà cho dân ở. Ông còn có công thuê thợ đục những tảng đá ngấm trên đường thủy đi Ung châu cho thuyền qua lại khỏi bị nạn. Tháng tám năm Hàm thông thứ chín (868) khi được gọi về làm Kim ngô đại tướng quân, Ông đã xin cho cháu là Cao Tầm thay thế, và đã được như ý. (42)

Năm đầu hiệu Quảng minh (880), lời tháng ba, binh sĩ An nam làm loạn Tiết độ sứ Tăng Côn phải trốn ra khỏi thành, đánh mấy tháng mới thắng được. Vào tháng hai năm Thiên hựu thứ hai (905), tiết độ sứ Tĩnh Hải, Chu toàn Dục, bị em là Hộ quốc Tuyên võ Tuyên nghĩa, Trung võ tử trần tiết độ sứ Chu Toàn Trung thời chức đề về trí sĩ. Toàn Dục đã bị trách là quê mùa, lười biếng, bắt tài, làm không chạy việc. Ngày mậu dần tháng ba năm đó, viên thị lang đồng bình chương sự Độc Cô Tôn được cử làm bình chương sự kiêm tiết độ sứ Tĩnh hải.